Tunja - Boyacá 
Teléfono Fijo: (608) 7405880  
obrasciviles@cgb.gov.co / www.cgb.gov.co 

OBJETO OPTIMIZACIÓN Y MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE 

ACUEDUCTO DE LA VEREDA LIMÓN DULCE DEL 

MUNICIPIO DE COVARACHÍA, DEPARTAMENTO DE 

BOYACÁ. 

VALOR  TREINTA Y TRES MILLONES SEISCIENTOS DIEZ MIL 

SETECIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS ($ 33.610.746.00). 

PLAZO DE EJECUCIÓN QUINCE (15) DÍAS CALENDARIO 

1.1. NECESIDAD 

El estudio de necesidad realizado por el municipio de Covarachía, Boyacá, entre 
otros establece lo siguiente: 

“Actualmente, el Acueducto de la Vereda Limón Dulce presta servicio a 85 usuarios

[...]

CONTRATANTE MUNICIPIO DE COVARACHÍA 

CONTRATISTA JUAN PABLO SOTELO PEDRAZA 

OBJETO MANTENIMIENTO Y OPTIMIZACIÓN PARA MEJORAR 
LA POTABILIZACIÓN Y PRESTACIÓN DE LOS 
SERVICIOS DE LOS ACUEDUCTOS RURALES DEL 
MUNICIPIO DE COVARACHÍA, DEPARTAMENTO DE 
BOYACÁ. 

VALOR  TREINTA Y UN MILLONES CINCUENTA MIL PESOS ($ 
31.050.000,00). 

PLAZO DE EJECUCIÓN TRES (03) MESES 

2.1. NECESIDAD 

El estudio de necesidad realizado por el municipio de Covarachía, Boyacá, entre 
otros establece lo siguiente: 

“Que, el municipio de Covarachía, cuenta con 6 acueductos rurales (capilla,

[...]

CONTRATISTA PROYECTOS ESTRATÉGICOS & SUSTENTABLES EN 

INGENIERÍA “INGEPROYECTS” R/L LEIDY CAROLINA REYES 

PACHECO 

OBJETO OPTIMIZACIÓN Y MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE 

ALCANTARILLADO MEDIANTE EL SUMINISTRO DE TAPAS 

PARA ALCANTARILLAS DEL MUNICIPIO DE COVARACHÍA, 

DEPARTAMENTO DE BOYACÁ. 

VALOR  DOS MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y SIETE MIL PESOS 

($ 2.737.000.00). 

PLAZO DE EJECUCIÓN CINCO (05) DÍAS 

3.1. NECESIDAD 

El estudio de necesidad realizado por el municipio de Covarachía, Boyacá, entre 
otros establece lo siguiente: 

“Que el municipio de Covarachía dentro de sus políticas se encuentran mejorar las

[...]

Por lo anterior, se establece como BENEFICIO DEL CONTROL FISCAL, la utilización de la 

reja que se encontraba almacenada, y debido a la verificación del contrato en proceso 

auditor, la reja cumple con la necesidad de mitigación de riesgos, ítems que tuvo una 

inversión de UN MILLÓN CIEN MIL PESOS ($1.100.000). 

CONCLUSIONES 

• La ejecución del contrato de obra pública MC-048-2024, suscrito por el 
municipio de Covarachía, fue adecuada en términos de oportunidad, costos 
y calidad. 

• Se evidencia el cumplimiento del objeto contractual. 

9.2.2.2COBERTURA DEL COMPONENTE AMBIENTAL